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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Свобода – това е независимост на личността, а здравият разум я

превежда в икономическа свобода, свободен избор и свободен пазар.

Свободата се счита също за най-евтиното, най-ефективното и най-доброто

изкуство за управление и стопанисвне. Сега, разбира се, е трудно да се

намерят абсолютно либерални общества, но в миналия век не беше така.

Не предизвиква съмнение и това, че глобализацията е най-тясно

свързана с икономическата сфера в цивилизационно и културно

обкръжение. Глобализацията и неолиберализма често се приравняват един

към друг. Счита се, че неолиберализмът е стратегия за управление на

глобалния свят, който не зависи от съвременните държави. По мнение на

противниците, обаче, съвременната икономика и неолибералната

доктрина, не са способни да се справят със сложността на глобалната

световна икономика.

Връщайки се към източниците на това мислене, ще отбележим, че

либералите, такива като Адам Смит, Карл Лудвиг Монтескьо, Томас

Джеферсън, Анри Бенджамин Констант, Алексис дьо Токвил, Томас Гобс,

Джон Лок, Чарлз Луи де Монтескьо, Клод Фредерик Бастейт, Джеръми

Бентъм, Джон Стюарт, Мил, Исаия Берлин, Салвадор де Мадариага, Джарл

Попър, Ралф Даръндорф и Джон Ролс - са фигури от световната наука, а не

толкова от философията и икономиката.

Баща на настоящия либерализъм може да се назове шотландецът

Адам Смит с незабравимата си работа „Изследване на природата и

причините за богатството на народите” и „невидимата ръка на свободния

пазар”. Фактът, че пазарът е саморегулиращ се механизъм, е главен

аргумент в полза на либералния капитализъм. По мнение на експерти,

либералният капитализъм на деветнадесети век изисквал конкуренция.

Карл Маркс създал алтернатива, на своя „Капитал”, който трябвало да

освободи работниците и да сформира икономическа платформа - батут на

комунизма. Великата депресия през 1929-1933 година също е способствала

за кризата на класическия либерализъм. В края на 19-ти век, обаче, са

открити дисфункции на лесеферизма и капитализма, такива както

монополистични тенденции в развитието на промишлеността, дълбоки

икономически колебания, ръст в масовата безработица и други. Критиката

често се отправя към либерализма като цяло, което е крайно невярно и

неблагоприятно за развитието на либералната икономическа и обществена

мисъл.

Втората световна война прекъсва опитите на либералните учени да

уравновесят настъпването на различни варианти на социалистическа мисъл

и кейнсианство. След войната обаче, възникват спорове между

кейнсианците и монетаристите. Разделя ги възрастта (Кейнс, е роден през

1883 г., а Фридман, е роден през 1912 г.) и противоположните възгледи.

Комитетът за Нобелови награди разбира, че фундаменталните полемични

спречквания между икономисти почти никогда не спират. Сред

нобелистите-кейнсианци са Пол Самюелсън, в сътветствие с който:

„Пазарът няма нито разум, нито сърце, той прави това, което прави”, Джон

Хикс, Джеймс Мийд, Лорънс Клайн, Джеймс Тоубин, Франко Модиляни,

Робърт Солоу.

В групата на икономистите носители на Нобелова награда Милтън

Фридман се счита за ужасен. Възгледите на Фридман оказват огромно

влияние на икономическата политика на САЩ между 1970-1980-а г.

„Свободата на избора: лична декларация”, е книга, написана съвместно с

жена му Роуз, за привържениците на капитализма и свободния пазар, а

„Комунистически манифест” на К. Маркс и Ф. Енгелс за социалистите и

комунистите. Той се счита за един от основните създатели на така

наречената „Чикагска школа”. От Чикагския университет идва голяма

група носители на Нобелова награда: Теодор Шулц, Джордж Стийлър,

Мертън Милър, Роналд Коуз, Гари С. Бекер, Робърт Вогел и Робърт Лукас.

Фридман също участва при създаването на Либералния интернационал.

През 1947 г. в Монт Пелерин, Швейцария се срещат няколко десетки

икономисти, социолози и журналисти, които са обезпокоени от посоката

на измененията в съвременния свят. Главна роля изиграва писателят

Фридрих Август фон Хайек, автор на знаменития „Път към робството”,

посветен на „социалистите от всички страни”. От 39 участници в първото

заседание 4-ма получават Нобелова награда по икономика. Групата се

събира всяка година, и в днешно време тя наброява около 500 души от

целия свят. Сред тях са бивши и настоящи влиятелни фигури (в това число

и министърът на външните работи на Великобритания Джефри Хоу,

министър-председателят на Чехия Вацлав Клаус, канцлерът на Германия

Лудвиг Ерхард, президентът на Италия Ливи Айнирди, президентът на

Австралийската фондова борса Морис Нюман) и „Sunday Times” на най-

влиятелните мислители в света.

Следвайки логиката на неолибералите, е необходимо да се попита,

какъв е смисълът на понятието „право на (нещо)” и възможността за

неговата реализация. Айн Ранд в своята книга „Добродетелта на егоизма”

отбелязва някои моменти от избирателната програма; право на полезна и

доходоносна работа във фабриките, цеховете, фермите или мините в

страната, право на доход, обезпечаващо подобаваща прехрана, дрехи и

почивка, право на всеки фермер да отглежда и продава селскостопанска

продукция при условия, които да обезпечат достойно и достойни условия

на живот на семейството, право на всички едри и дребни предприемачи на

търговия в атмосфера, свободна от недобросъвестна конкуренция и

господство на монополите в страната и в чужбина, право на всяко

семейство на достойно жилище, право на подобаващо медицинско

обслужване и условия, които да способстват достигането и поддържането

на добро здравословно състояние, право на адекватна финансова защита

при заплаха от заболяване, нещастен случай, старост и безработица, право

на добро образование. Авторът след това добавя: „Би било ясно, ако всяка

от гореизброените точки завършваше с въпроса: „Кой ще плаща за това?”.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Събитията обаче, започнали през 2008 година с банкрута на Lehman

Brothers, дълбоко преправят не толкова икономическото мислене, колкото

презентацията на икономическите идеи и доктрини. Моралът и етиката на

банкерите и финансистите са оронени от утвържденията за печалба на

всяка цена и с цената на всякаква криза. Сравнителен анализ на подходите

към отношенията между теорията на икономиката и икономическото

развитие показва превъзходство на историческия подход, съгласно който

съвременната криза има доста по-дълбоки причини, отколкото само

технически.

За разкриване на проблема на неолиберализма, авторът първо

разкрива актуалността на темата. Темата на изследването рядко се среща в

по-широк, по-разгърнат вид. Представените проблеми обхващат

изследвания в общото разбиране на социалните и хуманитарните науки и

осъществяват изследване на икономическата литература. Концепциите,

които лежат в основата на тези изследвания са свобода, собственост,

отговорност и справедливост. Тези понятия са извънредно важни и

актуални във връзка с това, че през 1989 ние извоювахме свобода, а не

безопасност.

3. Обект и предмет на изследването

На свой ред, трансформацията се определя като юридически и

реален процес, който е основан на създаването на правила за

функциониране на икономиката, които водят до изменения в реалната

сфера. Или, накратко казано, преходът от реалния социализъм към

пазарната икономика. Около трансформацията на системата в Полша

възниква въпросът: „успех ли е или поражение”. Сигурното е, че

измененията, които започват в Полша през 1980-те години, са насочени

към създаване на свободния пазар, създаване на гражданско общество и

демокрация. Преустройството на държавата обхваща почти всички сфери

на обществения живот. То има подкатегории: системно преобразуване

(внедряване на демократични институти и процедури), икономическо

(създаване на свободния пазар, основан на частната собственост) и

социално (изменение на социалния манталитет, приемане на нови правила

на игра). Полша, като първа страна в лагера на народната демокрация,

наричана „демо-хора”, тръгва по пътя на трансформацията. Създаването на

социалното движение „Солидарност” през 1980 г. с 10 000 000

привърженици служи за основа за по-нататъшните изменения.

Предмет на изследвания в тази дисертация е въпросът за

икономическата свобода и свободата на предприемачеството, а също и

въвеждане на предприемачеството в Република Полша. Дисертацията е

призвана да покаже, как системните изменения влияят върху икономиката

и функционирането на отделните сегменти на държавата. Освен това, е

предприет опит да се определи сегашната социално-икономическа система

на Република Полша.

4. Изследователски проблем

При разработването на изследванията е важно да се сформулира

проблем, защото точното определение на проблемът е наполовина

решение. Практическият икономически проблем възниква, когато

съществуващият ресурс знания не позволява на икономическите субекти

да достигнат желаните икономически резултати и други цели, като

например социални. Разривът в съществуващите знания, който затруднява

разбирането на важни икономически проблеми, е предпоставка за

теоретичното развитие на изследователския проблем. Научният проблем е

един вид въпрос, който се характеризира с търсене на знания, важни за

обществото. Около системната трансформация в Полш възниква основният

въпрос: „Това е успех или неуспех?”.

5. Авторова теза

Хипотеза:

I. Основна хипотеза: преходът от централизирана система към

свободно пазарни решения положително повлиява на хода на

трансформацията в Полша.

II. Подробни хипотези:

a) Съгласно неолибералите, измененията могат да бъдат по-

ефективни, ако те се придържат към „либертарианските” решения.

b) В сегашно време в Полш има по-малко икономическа свобода,

отколкото в края на 80-те години на XX век, по времето на последното

комунистическо правителство.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Направен е опит да се запълнят недостатъците, които съществуват по

този въпрос, и да се уточнят отговорите на вопросите на управлението,

които могат да възникнат във връзка с бързите изменения в нашия

повседневен живот. По този начин, по-близък обект е практическото

отражение на неолиберализма в периода на полската трансформация, която

е обусловена от социално-икономически последствия, при отделяне на

особенно внимание на историята, политическите обстоятелства и

международната обстановка. Концепциите, които лежат в основата на тези

съображения, се заключават в следното: свобода, собственост, отговорност

и справедливост.

7. Методология на изследването

Авторът на работата отчита работата на Милтън Фридман,

позовавайки се на методологията в икономиката „Methodology of Positive

Economics”. Носителят на Нобелова награда сформулирал постулата, че в

обсъжданията по социално-икономически проблеми сме длъжни точно да

отделим нормативни или оценъчни са теоремите, като разгледаме „какво

трябва да бъде” от позитивните утвърждения, представящи и обясняващи

„какво е”. Този последен аспект, който обяснява и представя фактите, се

оказва първостепенен.

В качеството на метод авторът разбира съзнателна, образцова,

систематична използвана система от дейности, повишаваща ефективността

на икономическите действия. Методите на изследването, изработени от

автора на работата, основно са метод на анализ и синтез, където

компонентите на доступните знания за трансформацията и неолиберализма

са описани по логичен и последователен начин, което отразява взаимните

зависимости на целостния образ.

Съответно, е посветено много внимания също на историческото и

логическото научно познание. Източниците, които са използвани в

работата, основно са повествователни: журналистичеки работи на

либерали и неолиберали, публикувани във вид на книги, статии, но в

значителна степен и интернет-източници. Използвани са също нормативни

и биографични източници. В научната литература са използвани

достиженията на чуждестранни и полски изследователи на

„либертарианската” мисъл и философия, а също и изследователски отчети

- съобщения от известни обзорни изследователски центрове. Анализът на

съществуващите документи се заключава в подреждане и интерпретация

на тяхното съдържание от гледна точка на проблема, целите и хипотезите

на изследването. Изводи се правят както във вътрешната плоскост, тоест се

концентрират на съдържанието, включвайки тяхното разбиране и

обяснение, така и във външната информация за времето и условията на

тяхното появяване. Методологията на решение на такива икономически

проблеми се заключава във „вземането под микроскоп” на най-важните и

често използвани функции в икономическите процеси от гледна точка на

обяснение на техните условия, курс, връзки, ефекти за различните групи

същности. Методологията на изследването в тази дисциплина е подчинена

на необходимостта от владеене на инструментите, които позволяват да се

оцени ефективността на решенията и действията, осъществявани за


[…]


населението е 180 щатски долара, а през 1981 г. той вече е около 5 000

щ.д., като ежегодно се увеличава от 7% до над 10%.

- САЩ. През 1974 г. тридесетгодишен Артър Лафер, тогава още

асистент в Чикагския университет, по време на разговор с Роналд Рейгън,

тогава губернатор на щата Калифорния, нарисува график в кафене на

салфетка. Никой не разбираше, че икономиката на снабдяването се е

родила в този момент. Това подкопава икономическите правила на

търсенето на кейнсианската икономика, функционираща от 40 години, и

проправи пътя за президента Рейгън. И след много години на рецесивна

диспнея, Съединените щати получиха "седем години напълняване".

Милтън Фридман в своята книга "Тирани на статус-кво" цитира шефа си

от предизборната кампания, която спечели за него през 1980 г.: "Трябва да

действаме смело, решително и бързо, за да контролираме галопиращото

увеличение на федералните разходи, за да премахнем отрицателните

данъчни фактори, задушаващи икономиката и за да изцелим клерикалния

апарат, който я покрива." Америка дължи неоспоримото си развитие на

болезнена реформа - рейгономика. В рейгономиката могат да се

разграничат два елемента: голяма операция за намаляване на данъците за

"връщане на пари на гражданите" за да развиват те икономиката и да

стигнат до изкупуване, поемане на предприятия, такива "гъвкави"

възможности за закупуване и приватизация, особено от по-динамични

управленски групи. Наследниците на Рейгън повече или по-малко

продължават работата на своя предшественик.

- Великобритания. "Така Тачър спечели" - преди поредните избори

във Великобритания медиите бяха пълни с такива заглавия, отнасящи се до

бившия министър-председател. Защо британската икономика ни радва,

много години по-късно те попитаха прочутия премиер Тони Блеър. Всичко

започна с "Желязната лейди" Маргарет Тачър. Тя постави страната на

крака, приватизира всичко, което можеше, вярваше в спасителната сила на

конкуренцията. Тя изцелява "болния човек на Европа", който беше

Великобритания през 70-те години (достатъчно е да припомним, че

инфлацията по това време е била над 25%)". След посвоенния срив, само за

едно поколение Великобритания надмина Италия, Франция и Германия по

отношение на БВП на глава от населението. Създателят на тачърството по

време на нейното управление я лиши от 100 000 ненужни длъжностни

лица. Маргарет Тачър в най-простия смисъл изрази своето виждане по

време на заседанието на Камарата на общините с думите "Вярваме в това",

оставяйки копие на "Конституцията на свободата" на Хайек на работния

плот.

- Чили. В някога богатата Чили се появи глад, който се превърна в

известния, така наречен "Марш на празните тенджери", когато гладни

жители на Сантяго излязоха по улиците, счупвайки празни съдове по

тротоарите на столицата. С оглед на гореизложеното, Августин Пиночет,

чилийски диктатор и генерал, лидер на военната хунта в Чили от 1973 г.

насам, направи икономическа революция. За да направи това, той се

обърна за помощ към група икономисти, водени от Милтън Фридман,

наречени "чикагските момчета". Положението е такова, че инфлацията

достига рекордните 750%. Приоритетните направления на реформата бяха

такива решения като: масова приватизация, децентрализация на решенията

в икономиката, реформа на системата на социалните услуги, данъчна

реформа, финансова либерализация на новите правила на пазара на труда,

отваряне на икономиката за международен обмен (намаляване на митата от

60% на 10%). Прехвърлени към пазарни отношения, намиращите се в

държавна собственост: здравеопазване, жилищно настаняване, образование

и социално подпомагане. Системата за социалното осигуряване е

елиминирана, а на пазара се появяват частните пенсионни фондове и

застрахователни компании. Премахването на власта на държавните

служители също слага край на корупцията. В Чили процесът на

реприватизация приключва успешно. Законните собственици си върнали

национализирани мини, банки, земеделски земи и предприятия.

Последната от подробните изследователски хипотез гласи, че в

днешно время в Полпа има по-малко икономическа свобода, отколкото в

края на 80-те г., в последното комунистическо правителство. Тази хипотеза

е потвърдена в хода на изследването. "Това, което не е забранено от

закона, е позволено", по този начин законът, който влезе в сила на 1 януари

1989 г., завърши периода на така наречения реален социализъм в Полша.

Много експерти се питат дали има шанс да се върне към така наречения

"закон на Вилчек". След присъединяването си към Европейския съюз броят

на всички отстъпки, ограничения, забрани и поръчки се е увеличил

значително. За да се възстанови "законът Вилчек", много закони и

постановления трябва да бъдат отменени. Един от ключовите елементи на

критика към настоящата ситуация в страната е ролята на самите

длъжностни лица при въвеждането на новото качество на работата на

държавния апарат. Когато държавата трябва да се опита да преразгледа

отношенията между длъжностни лица и предприемачи. В продължение на

много години полските предприемачи чакат професионално публично

управление и се оплакват от сериозните бариери пред бизнеса. Преди

Маргарет Тачър да стане министър-председател на Великобритания, тя

каза, че ако внезапно 30% от длъжностните лица бъдат освободени, никой,

освен тези, които са заинтересовани, не би забелязал това. Цената на

полската бюрокрация е 7,5 милиарда долара годишно.

Политиците, от своя страна, се надхвърлят взаимно в идеите на

различни видове програми за подкрепа на бизнеса, все повече и повече

"бизнес инкубатори" се появяват и получават средства от ЕС. Според

неолибералните "бизнес инкубаторите" и субсидиите на ЕС разрушават

"духа на капитализма" у начинаещия предприемач, основаващ се на

конкуренция, решаване на проблеми и студени сметки, и научават само да

се търсят привилегии и субсидии. Напоследък трябваше да направим

крачка към системата, от която избягахме - социализма.

Обликът на либерализма и неолиберализма (и двата термина

обикновено се използват взаимозаменяемо в списанието), изненадва с

много парадокси в последните десетилетия в Полша. През 2005 г. левият

премиер Лешек Милър обяви манифест на свободния пазар в списание

«Wprost»: Не трябва да спориш с пазара, в края на краищата винаги той е

прав. Развитието обаче е невъзможно без свободна и безпрепятствена

свобода на икономическата дейност". От първия до втория ред той

преувеличава "социалната справедливост", поставя "икономическия

растеж" на първо място.

От своя страна в медиите, които широко се считат за така наречените

"прави", ние четем:

"Всеобщият свободен пазар означава дефакто социализъм."

Либерализмът не е синоним на свобода. Той е нейният обрат.

- "Толерантна либерална държава е състояние на тоталитарна

диктатура!" Либералната идеология е холокостът на истината, добротата и

красотата. Ето защо, подобно на ордите на вандалите, той унищожава

цялата западна цивилизация, а не стъблото или клоните, а с корените. Ето

защо либерализмът, като нацизма и комунизма, е тоталитарна доктрина. "

"Богатите ще бъдат по-богати, а бедните ще са още по-бедни."

Либерализмът е грях. "

"Духът на неолиберализма и неокапитализма, чужд на нас, прониква

в цяла Полша: власт, партии, училища и университети, образование,

законодателство, литература, изкуство, хуманитарни науки, начин на

живот и поведение. Догмата на "свободния пазар" беше въведена:

икономиката е абсолютно свободна, не е ограничена от социални права,

етика, държавни или човешки чувства, вече не е либерализъм, а

монетаризъм, където всичко е решено от силата на парите, нищо друго.

Неолибералите обръщат внимание на много от недостатъците на

настоящата система, включително фискалната политика на държавата. И те

не споделят мнението на социалдемократите: "данъците могат да бъдат

добри. Че те се плащат за това, децата да имат равни възможности,

автомобилите да имат равни пътища, да е по-добре, по-безопасно, по-чисто

и да сме по-здрави. И данъчните съкращения са дейност, която подкрепя

егоистичния индивидуализъм, но тя не създава връзки и чувство за

споделена отговорност". Неолибералният Робърт Гваздовски предпочита

да припомни, че: "Крепостният селянин е работил за феодалния владетел в

началото на XVI век, 52 дни в годината, а по-късно - 104 дни. И това беше

феодална експлоатация. В началото на 21-и век ние работим в за

Просветената Република 164 дни. И това е социалната справедливост".
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