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РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Мими Корнажева,

хабилитирана по научна специалност

Организация и управление извън сферата на материалното производство

(Външна политика и многостепенно управление в Европейския съюз)

професионално направление 3.3. Политически науки

за дисертационен труд на тема:

НЕОЛИБЕРАЛИЗЪМ И ТРАНСФОРМАЦИЯ

НА СИСТЕМАТА В ПОЛША

разработен от

Кшиштоф Прендецки

за присъждане на образователна и научна степен

„доктор на науките”,

докторска програма „Политология”,

професионално направление 3.3 „Политически науки”

Представеният дисертационен труд е с обем 366 страници, съдържа

увод, изложение в четири глави, заключение и използвана литература.

Списъкът на източниците обхваща 388 заглавия на полски и английски

език и e допълнен с информационни ресурси, които се намират на 84 уеб

адреса.

Актуалност на изследването

Изследването на Кшиштоф Прендецки се фокусира върху актуалния

дебат за/против неолиберализма и взема страна – то установява дефицити

на неолиберални практики в Полша, в резултат от които преходът към

демокрация и пазарна икономика се определя като незавършен, свободата

като трудно постигано състояние на предприемаческия дух, а държавата

като тиранична бюрокрация, която е бариера пред свободната воля на

отделното човешко същество и на homo economicus.

Такава гледна точка извежда на преден план тезата, че

неолиберализмът не е универсалното зло на 21 век, а по-скоро

необходимост за държави в преход от комунизъм към демокрация и

пазарна икономика. С това разграничение от дискурса на мейнстрийма

авторът си осигурява разпознаваемост измежду гласовитите критици на

неолибералната идея. Освен това той обогатява транзитологията с
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подробно описание на полският случай и му придава особена стойност в

контекста на типологизациите на прехода от комунизъм към капитализъм.

В този смисъл изследването е не само актуално, то може да бъде

позицонирано в центъра на по-горе споменатия дебат, за да

проблематизира неговата релевантност и да пледира за отместване на

фокуса на научната мисъл към хронотопното многообразие от идеи и

реализации на (не)свободния човек. То има своето място и в рамките на

теоретичния принос на Martha Fineman, която през 2004 г. защити тезата,

че автономният/свободният по рождение човек е социално конструиран

мит, че всъщност човек се ражда зависим и уязвим и че политиките на

държавата в подкрепа на индивида се нуждаят от радикално преосмисляне.

Изследователски проблем

Кшиштоф Прендецки наблюдава полския преход от реален

социализъм към пазарна икономика през собствената си призма или чрез

документирани гледни точки на свои съвременници. Авторът вижда този

преход като системно преобразуване (внедряване на демократични

институти и процедури), икономическо (създаване на свободния пазар,

основан на частната собственост) и социално (изменение на социалния

манталитет, приемане на нови правила на игра). Важно обстоятелство, от

което авторът успешно се възползва за своя диахронен анализ, е дългият

исторически континуум: Полша е първата страна, тръгнала по пътя на

трансформацията от началото на 80-те години на миналия век със

социалното движение „Солидарност”. Предмет на изследването е

икономическата свобода/ предприемачеството и предизвикателствата, с

които то се сблъсква в различните етапи на прехода до наши дни.

Изследователският въпрос, чийто отговор търси Прендецки, е кратък

и ясен - дали полският преход е успешен. Хипотезите, върху които работи,

са две: (1) реформите на прехода са ефективни, ако се планират и

осъществяват с оглед на либертариански идеи; (2) днес в Полша има по-

малко икономическа свобода, отколкото в края на 80-те години на XX век,

което е бариера за развитието на страната. Релевантността на въпроса

може да подлежи на съмнение, защото едва ли някой не е наясно, че

Полша е история на икономически успех. Важно за автора обаче е да

установи дали либертарианците намират полския преход за успешен и това

оправдава усилията му да търси нови отговори и да ги обосновава.
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Методология на изследването

От гледна точка на таксономията нормативни-емпирични

изследвания в политическите науки, трудът на Кшиштоф Прендецки се

позиционира в позитивистката традиция, макар че може да претендира за

място и в школата на нормативността, тъй като част от оценките му са

свързани с представата му за «идеалната» държава, отърсила се от

наследството на комунистическия режим.

Авторовият синтез се основава на диахронен и синхронен анализ с

оглед на широк обществено-политически и икономически контекст,

наблюдения и описания от гледна точка на собствената му свидетелска

роля. Въз основа на вторични емпирични данни, извлечени от широк кръг

документални източници – научни публикации, публикации в масмедии,

официални документи на правителството, Европейския съюз, на други

международни организации, на мозъчни центрове, Прендецки е осигурил

редица доказателства, върху които последователно и успешно гради

защитата на авторската теза.

Тук следва да отбележим и ясно заявената гледна точка, от която се

разгръща изследователската стратегия. Авторът се самоидентифицира с

научната школа на класическия либерализъм и нейните по-късни

превъплъщения, затова й посвещава необходимото внимание. Той обаче

признава, че е трудно неолиберализмът да бъде подреден и като че ли се

отказва от творческото усилие да го рамкира по отношение на либералната

традиция.

В този смисъл е първата ми критична бележка. Особено полезно за

труда би било да се обобщи еволюцията на либералната мисъл в нейния

контекст. Класическия либерализъм, възникнал в контекст на доминиращ

абсолютизъм от края на 18 век асоциираме с Адам Смит и с неговата

защита на икономическия laissez-faire и/или свободата на индивидите от

прекомерната власт на управляващите. Съвременният либерализъм се

фокусира най-вече върху пречките пред личната свобода - бедността и

неравенството, болестите, дискриминацията и невежеството - които

възникват или се изострят в среда на неограничен капитализъм и които

могат да бъдат преодолявани само чрез пряка държавна намеса. Такива

мерки бяха предприемани в края на 19-ти век - схеми за обезщетения на

работниците, публично финансиране на училища и болници, разпоредби

относно работното време и условията на труд и до 60-те години на 20-ти
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век обхванаха широкия спектър от социални услуги и ползи, характерни за

така наречената държава на благоденствието в Западна Европа.

Съвременният либерализъм и днес се свързва със защита на свободата и

равенството и се бори за права на човека - политически, граждански,

икономически, за свободни и честни избори, свобода на пресата, на

религиозните убеждения, право на частна собственост, т.е. той се стреми

да освободи индивида от тиранията на тоталната власт – било тя

политическа или икономическа. От 70-те години обаче контекстът е

различен. Обществено-политическият климат се характеризира с

икономическа стагнация и увеличаване на държавния дълг. Това мотивира

някои икономисти да настояват за връщане към класическия либерализъм,

който в съживената си форма стана известен като неолиберализъм.

Интелектуални основи на това съживяване станаха трудовете на Фридрих

фон Хайек, който твърдеше, че интервенционните мерки, насочени към

преразпределение на богатството, неизбежно водят до тоталитаризъм и на

американския икономист Милтън Фридман, който отхвърли

правителствената фискална политика като средство за въздействие върху

бизнес цикъла. Тези възгледи бяха прегърнати с ентусиазъм от големите

консервативни политически партии в Съединените щати и

Великобритания и бяха приложени на практика от от президента Роналд

Рейгън (1981-89) и правителството на Маргарет Тачър (1979-90).

Неолибералната идеология и съответстващите й политики ставаха все по-

влиятелни, дори британската лейбъристка партия официално изостави

ангажимента си към „общата собственост върху средствата за

производство“ през 1995 г., а демократическата партия на САЩ от 90-те

години се насочи към предпазливо прагматична политика. Тъй като

националните икономики ставаха по-взаимозависими в новата епоха на

динамична глобализация, неолибералите насърчаваха политики за

премахване на национални бариери пред свободната търговия и за

свободно движение на международния капитал. Най-ясният признак за

нарастващото значение на неолиберализма беше появата на

либертарианството като политическа сила, в Съединените щати беше

създадена Либертарианска партия, възникнаха мозъчни тръстове в

различни страни, които насърчаваха либертарианския идеал за

всемогъществото на пазара и рязкото ограничаване на правителствата. От

началото на 2007 г. обаче, в контекст на финансова криза и рецесия в

САЩ и Западна Европа, икономисти и политически лидери отхвърлят
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неолибералната идея за максимална икономическа свобода и вместо това

призоват за по-голямо държавно регулиране.

Казаното до тук идва да покаже, че неолиберализмът не е панацея на

всички времена, че работи за постигане на определени цели, но

потенциалът му може да се изчерпи, а влиянието му върху политическата

система може да стане дестабилизиращ фактор, който трябва да се

неутрализира. Тъкмо такава гледна точка убягва на автора и го води към

едностранчивост на научните изводи, без това разбира се да елиминира

факта на тяхното научно доказване.

И тук подчертавам, че основните аргументи, с които Прендецки

доказва хипотезите си, са обосновани, а именно:

1. Адаптирането на неолиберализма към социално-икономическите

проблеми на страната не е осъществено. Икономическата политика в

Полша в първоначалния период на трансформация подкрепя

неолибералните идеи, но неолиберализмът след 1989 г. не се прилага

изцяло в Полша.

2. Икономическата свобода в Полша, измерена чрез индекса на

наследството, има статистически положителен ефект върху реалния БВП

на глава от населението, изразен в паритета на покупателната способност.

3. Младата част на полското общество има съвременна визия за

същността на човечеството, характеризираща се с ценности като

консуматорство, икономическа рационалност, индивидуална свобода,

лично благо, индивидуална отговорност, предприемачество,

професионален и материален социален престиж. Индивидуалните цели се

представят от гледна точка на общото благо, тъй като се приема, че

успехът на даден човек засяга успеха на цялото общество.

4. Държавата не насърчава частните институции да изпълняват

задачите на социалната защита чрез подходящата данъчна система.

Разширената социална помощ от държавата доведе до ниска активност на

частни благотворителни организации.

5. Неолибералите не успяват да повлияят на образователната

система. Повечето родители не могат да си позволят да плащат

достатъчно. Според либертарианците настойниците на детето трябва да

получат специален ваучер за образование, който училищата могат да

придобиват чрез общината.

Авторът е осигурил анализ на обществено-политическата и

икономическа ситуация в голям периметър – връзката на икономиката с
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религията, етично отговорен бизнес, потребление, образование, селско

стопанство, екология, икономика на труда, бюрократизъм, индустриални

отношения. За мен особено ценна е детайлно изследваната връзка на

религията с икономиката, особено като имаме предвид значимата роля на

религията за полското общество.

На тази широка основа Кшиштоф Прендецки предлага синтез, след

като е привлякъл достатъчно убедителни доказателства, за да формулира

положителен отговор за успеха на прехода. Същевременно обаче, той ще

остане критичен към актуалното статукво в Полша. Според него

конструираният хаос в разбирането на неолиберализма и отстъплението от

практиките на неолиберализма водят до доминация на раздута държавна

бюрокрация, която струва на данъкоплатеца 7.5 млрд. долара годишно,

която пречи на предприемчивия човек и демобилизира гражданското

усилие (80% от гражданите очакват, че държавата трябва да предоставя на

всички минимален доход, безплатна медицинска помощ и висше

образование, жилище и постоянна работа).

Накратко казано, Кшиштоф Прендецки доказва, че икономическият

успех на полския преход се дължи на успешното прилагане на

неолибералните идеи. Авторовите хипотези са превърнати в тези на базата

на солиден аргументативен корпус.

Тук идва и втория ми критичен коментар. Бих се разграничила от

авторския дискурс към актуалното социално-икономическо статукво на

Полша. Прендецки го разглежда като криза, породена от бариери пред

свободния човек и пред homo economicus. Полша не е в или пред криза в

социално-икономическо отношение. Тъкмо напротив, страната отбелязва

високи нива на растеж от 1989 г. насам и фактически догони Западна

Европа. Полската икономика се превърна в ключова европейска история на

успеха. От 1995 г. насам това е най-бързо развиващата се икономика в

света сред големите страни с подобно ниво на развитие. Тя изпревари дори

азиатски тигри като Южна Корея, Сингапур и Тайван.

Ако експонираме това постижение на исторически фон, ще трябва да

си припомним, че в продължение на повече от хиляда години от своята

история Полша (заедно с останалата част от Централна и Източна Европа)

бе заседнала в периферията на европейската икономика. Адам Смит

смятал, че през 18-ти век Полша не е можела да произведе каквито и да

било изделия от какъвто и да е вид, освен по-груби домакински стоки, без

които никоя страна не може да съществува. БВП на глава от населението
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на Полша от 17-ти век до съвсем наскоро, почти никога не е надвишавал

половината от средното ниво в Западна Европа. Днес Полша е най-бързо

развиващата се икономика в Европа. От 1989 г. насам тя увеличи БВП на

глава от населението с почти 150%, повече от всяка друга страна на

континента. За сравнение, доходите на глава от населението в Чешката

република са се увеличили само с три четвърти, в Унгария - едва

наполовина, докато представянето на еврозоната се е подобрило с по-

малко от 40%. БВП на глава от населението в Полша нарасна от 10 300

долара през 1990 г. до над 28 000 долара през 2018 г. През 2018 г. средното

равнище на доходите надхвърли две трети от средното ниво на еврозоната.

Полша е единствената посткомунистическа икономика, в която доходите

за цялото общество са се увеличили повече от усреднения показател за Г-7.

Полша стана първата посткомунистическа страна, която през 2018 г. се

присъедини към списъка на развитите страни съгласно индекса Financial

Times Stock Exchange Russell.

Това са впечатляващи постижение за страна, която е влязла в ЕС

едва през 2004 г. и е трябвало да отхвърли болезненото наследство от

десетилетия на комунистическо управление. И този успех е постигнат

въпреки факта, че страната не е богата на природни ресурси. Този успех е

последователен, въпреки че от началото на прехода през 1990 г. Полша е

имала 17 различни правителства от ляво, дясно и политическия център.

Подобни постижения наистина се нуждаят от отговор на въпроса как се

случва такова икономическo чудо. До степента на моята осведоменост то

не се дължи на прилагането на либертариански идеи. Тъкмо напротив, за

първи път в историята си полската икономика се базира на включващо,

по-скоро равнопоставено, добре образовано и социално мобилно общество.

Полша проведе болезнена, но краткотрайна икономическа реформа през

1990-91 г., извърши открит и прозрачен процес на приватизация, бързо

изгради демократични институции, преструктурира външния си дълг и

превърна образованието си във водещ приоритет. За разлика от повечето

други икономики от Централна и Източна Европа, Полша не произведе

олигарси. Днешните милиардери на Полша са се самосъздали.

Това означава, че солидарността не е просто име на синдикат,

съдаден от Лех Валенса. Очевидно е, че полското общество се е спасявало

от натиска на комунистическия режим, като е създавало социален капитал

и здрави социални връзки. Второ, Полша има традиционен респект към

човешкия капитал и създава елити от изключително висока класа. В 17-те
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различни правителства финансовите министри се придържаха към най-

високи стандарти в управлението на икономиката на страната и вървяха в

една посока независимо от партията, която ги е номинирала. Всеки

политик в икономическите министерства след 1989 г. Говореше английски,

беше учил на Запад и познаваше правилата на пазарната икономика.

И накрая, за разлика от автора, който разглежда ЕС като

бюрократична пречка за социално-икономическа развитие, аз намирам, че

Полша се възползва изключително добре от европейското си членство.

Когато България усвояваше около 5% от средствата, Полша регистрираше

до 95% реализирани проекти за развитие не само на инфраструктурата, но

и на малкия и среден бизнес, като по този начин успя да създаде средна

класа и да положи основите на днешния икономически бум. Без ЕС обаче

Полша би била отново просто част от европейската периферия. Според мен

основният риск за бъдещето на Полша е тъкмо евентуално отслабване на

Европейския съюз. От друга страна Европейският съюз се нуждае от

широко прилагане на полския икономически модел. В този смисъл и за

Полша, и за ЕС е стратегически важно да се преодолее възникналата на

ценностна основа криза в отношенията между европейските институции и

националното правителство.Страната може да се възползва от лансираната

от външния министър на Германия Хайко Маас перспектива Ваймарското

трио (Франция, Германия, Полша) да поеме лидерството на ЕС в новия

политически цикъл след изборите за Европейски парламент през 2019 г.

В заключение потвърждавам приносите, описани в автореферата, както и

авторското участие в събирането на емпирични данни и направените въз основа

на тях анализ и синтез във всяка от частите на труда. Представените публикации

отразяват в оптимална степен научните резултати. Авторефератът към

дисертационния труд е резюме, осигуряващо ясна картина на научната дискусия

по поставения проблем. Направените критични бележки и препоръки не

намаляват стойността на научните резултати.

Въз основа на всичко казано до тук предлагам на Кшиштоф Прендецки да

бъде присъдена научната степен „доктор на науките“.

Дата: 10.03.2019

Рецензент: доц. д-р Мими Корнажева